lesões graves e debilidade permanente, por isso fazendo jus a indenização, nos termos do art. 3º da Lei nº
6.194/74. Informou que não recebeu administrativamente a quantia a que tem direito. Requerendo, ao final, o
pagamento da complementação da indenização securitária no montante de R$ 7.762,00 (sete mil e setecentos
e sessenta e dois reais).  

  
Acostou documentos.(Documentos pessoais, prontuário médico, Boletim de ocorrência e declaração de

pobreza). 
  
Citação conforme despacho de ID n. 51136725. 
  
Contestação conforme ID n. 52534870, alegando a parte ré: ausência de boletim de primeiro

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:   
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. 
§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-
hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada
junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de
direitos.

[...]

impondo-se o percentual de 70%, (art. 3º, § 1º, II, primeira parte, c/c art. 3º, § 1º, I, ambos da Lei nº 6.194/74);
•      A repercussão da lesão foi média, impondo-se o percentual de 50%, (art. 3º, § 1º, II, segunda parte, Lei nº
6.194/74).
  

Assim, R$ 13.500,00 x 70% x 50% = R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), 
que debitando do valor já recebido perfaz o valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta
centavos), Valor indenizatório a que faz jus a parte autora.  
  

3. DISPOSITIVO. 
  

Pelo exposto, julgo parcialmente procedente o pleito autoral com fulcro no art. 487, I do CPC, para
condenar a demandada no valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), sobre o
qual devem incidir juros de mora desde a citação (súmula nº 426, STJ) e correção monetária a partir do evento
danoso (súmula nº 43, STJ; AgRg no AREsp 46.024/PR, Rel. Min. SIDNEI BENETI, 3ª Turma, j. 16.2.12, DJe

[...]

debilidade permanente, por isso fazendo jus a indenização, nos termos do art. 3º da Lei nº 6.194/74. Informou que não

recebeu administrativamente a quantia a que tem direito. Requerendo, ao final, o pagamento da complementação da

indenização securitária no montante de R$ 7.762,00 (sete mil e setecentos e sessenta e dois reais). Acostou

documentos.(Documentos pessoais, prontuário médico, Boletim de ocorrência e declaração de pobreza). Citação

conforme despacho de ID n. 51136725. Contestação conforme ID n. 52534870, alegando a parte ré: ausência de

boletim de primeiro atendimento, falta do nexo de causalidade, divergências no boletim de ocorrência, ausência do laudo

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois

mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas. § 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de